УТВЕРЖДАЮ

                                                                                           _____________________________________

                                                                                          ФКП «Аэропорты Красноярья»
________________ /____________________/
«___» _____________ 2017 г.
ТИПОВАЯ ФОРМА ДОГОВОРА

возмездного оказания услуг по обслуживанию воздушных судов на посадочной площадке
г. Красноярск

                                         «___» __________20__г.
Федеральное казенное предприятие «Аэропорты Красноярья», именуемое в дальнейшем «Предприятие», в лице __________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________________________________________________, действующего на основании _________________________________________________________________, с одной стороны, и ________________________________________, именуемое в дальнейшем «Перевозчик», в лице _________________________________________, действующего на основании __________, с другой стороны,   совместно именуемые «Стороны»,  заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Термины и определения

1.1. «Договор» - Договор возмездного оказания услуг по обслуживанию воздушных судов на посадочных площадках, заключенный между Предприятием и Перевозчиком.

1.2. «ВС» - воздушное судно.

1.3. «ГА» - гражданская авиация РФ.

1.4. «Тариф» - цена, по которой происходит расчет между Сторонами за оказанные услуги (выполненные работы) по Договору.

1.5. «Декада» - отчетный период, исчисляемый с 1-го, 11-го, 21-го числа каждого календарного месяца.

2. Предмет Договора

   2.1 Предприятие обеспечивает обслуживание ВС Перевозчика на посадочной площадке «Мотыгино», в соответствии с требованиями и правилами ГА, технологией обслуживания ВС, пассажиров и грузов, а Перевозчик обязуется принять и оплатить оказанные Предприятием услуги на условиях настоящего Договора.
  2.2 Положение статьи 317.1. ГК РФ к условиям настоящего договора не применяются.
3. Права и обязанности сторон

3.1 Перевозчик обязуется:

3.1.1 Своевременно осуществлять оплату услуг, оказанных Предприятием, согласно условий Договора.

3.1.2. Уведомлять и согласовывать с Предприятием любые изменения в расписании полетов, типах воздушных судов, выполняющих рейсы на/из посадочной площадке, указанной в п. 2.1 настоящего договора,  не менее чем за 24 часа до выполнения рейса.

3.1.3.  При планировании полетов вне расписания через посадочную площадку, указанную в п. 2.1 настоящего договора, письменно согласовывать с Предприятием время прилета и вылета рейса не менее чем за  24 часа  до расчетного времени прибытия на посадочную площадку.  Подтверждением о приеме рейса является согласованное разрешение Предприятия, переданное путём подачи АФТН, или ФАКСа в адрес Перевозчика.
При выполнении полетов в целях авиационной охраны лесов, оказания экстренной и консультативной медицинской помощи населению, поисково-спасательных и аварийных работ и/или ликвидации чрезвычайных ситуаций с использованием авиации время прилета и вылета согласовывается с Предприятием в день полета.

3.1.4. Информировать Предприятие  об отмене рейса не менее чем за 24 часа до планируемого времени вылета, а в экстренных случаях — немедленно по принятии решения.

3.1.5. В случае задержки рейсов, прибывающих или вылетающих из/на посадочной площадке, указанные в п.2.1. настоящего договора, по причинам, не зависящим от посадочной площадки, информировать диспетчера-информатора посадочной площадки о предполагаемом времени задержки. Выполнение рейса вне регламента работы посадочной площадке осуществляется в соответствии с п. 3.3.7 настоящего договора.

3.1.6. Предоставить Предприятию информацию о планируемых к полетам на посадочную площадку типах ВС, их бортовых номерах и максимальной взлетной массе (Приложение №2). В случае изменения перечня ВС или их максимальной взлетной массы в письменном виде уведомлять об этом Предприятие  до момента вступления в действие таких изменений путем направления Предприятию подписанного со стороны Перевозчика приложения №2 в новой редакции с указанием даты вступления в действие.

3.1.7. Выполнять авиаперевозки в соответствии с правилами и требованиями нормативных документов, действующих в ГА,  и положений настоящего Договора.

3.1.8. При задержках или отмене рейса проводить работу с пассажирами в соответствии с действующим законодательством РФ.

3.2. Перевозчик имеет право:

3.2.1.Заявлять Предприятию обо всех нарушениях, обнаруженных в ходе обслуживания  ВС,  проводимого службами Предприятия.

3.3. Предприятие обязуется:

   3.3.1. Своевременно и качественно осуществлять обслуживание ВС Перевозчика в указанной посадочной площадке в соответствии с требованиями и правилами, принятыми в гражданской авиации, технологией обслуживания ВС, пассажиров, почты и грузов.
 3.3.2. Осуществлять деятельность по обеспечению безопасности и по пресечению актов незаконного вмешательства в соответствии с требованиями законодательства РФ.

3.3.3. Оформлять акты по форме «С» в соответствии с требованиями  Приказа ФАС России № 71 от 11.10.1996 г в двух экземплярах по одному для каждой из сторон.  При необходимости акт формы «С» оформляется отдельно по прилету и вылету ВС. Со стороны Предприятия акт формы «С» должен быть подписан  представителем Предприятия, ответственным за его оформление, со стороны Перевозчика подписывает представитель Перевозчика с предоставлением представителю Предприятия подлинной доверенности, либо член экипажа ВС, выполняющий данный рейс, действующий без доверенности. Один экземпляр акта передается представителю Перевозчика или члену экипажа, второй остается у Предприятия.

В случае несогласия с услугами, указанными в актах формы «С» или иных первичных документах, подтверждающих факт выполнения работ (оказания услуг), представитель Перевозчика подписывает Акт с изложением конкретных замечаний, в противном случае акт считается принятым без замечаний. В случае возникновения обоснованных претензий Перевозчика к акту формы «С» Предприятие корректирует сумму оплаты

3.3.4. По письменной заявке  уполномоченного лица Перевозчика либо члена экипажа ВС и при наличии возможности у Предприятия предоставлять  Перевозчику дополнительные услуги, не предусмотренные настоящим Договором, о чем делается запись в акте формы «С» или ином первичном документе.

3.3.5. Незамедлительно информировать Перевозчика о любом повреждении ВС, которые были обнаружены в ходе его обслуживания.

3.3.6. В экстренных случаях (акты терроризма, вынужденная посадка и т.п.) Предприятие незамедлительно предпринимает все необходимые меры для оказания помощи пассажирам и экипажу, охране и защите багажа, груза, почты, перевозимых на ВС Перевозчика. При этом Перевозчик обязан возместить Предприятию  подтвержденные затраты в течение 5-ти банковских дней с момента подписания акта выполненных работ (оказанных услуг).

3.3.7. При наличии возможности, обеспечить прием и обслуживание ВС вне регламента работы по письменному запросу Перевозчика с указанием гарантии оплаты данной услуги, направленному в адрес Предприятия. Запрос направляется посредством факсимильной связи или АФТН. Посадочная площадка (ответственное лицо) направляет Перевозчику подтверждение готовности приема ВС посредством факсимильной связи или АФТН. До получения подтверждения от диспетчера-информатора посадочной площадке Перевозчик не имеет право осуществить вылет ВС.

3.3.8. В случае отсутствия на посадочной площадке представителя Перевозчика, передавать полетную документацию (полетные купоны авиабилетов со списками пассажиров, квитанции платного багажа, почтово-грузовые ведомости и грузовые авианакладные), в запечатанном конверте, с указанием номера рейса, числа и месяца, не позднее даты вылета, следующего рейса Перевозчика, а при прекращении полетов - в 10-дневный срок, заказным почтовым отправлением.

3.3.9. На основании письменного запроса Перевозчика, направленного посредством факсимильной связи, электронной почты или АФТН, при наличии возможности направить подтверждение и предоставить места для  временной стоянки ВС с последующей оплатой данной услуги Перевозчиком из расчета фактического времени стоянки, количества предоставленных мест стоянок  и установленного тарифа за временную стоянку на посадочной площадке (при этом неполные сутки округляются до целых суток).

3.4. Предприятие имеет право:
    3.4.1. В случае невыполнения Перевозчиком п 3.1.1 настоящего Договора Предприятие  имеет право не обслуживать ВС Перевозчика. Дальнейшее обслуживание ВС возобновляется после полного погашения Перевозчиком задолженности. При этом Перевозчик принимает на себя полную ответственность перед третьими лицами  за возможные последствия.

 3.4.2. В случае невыполнения Перевозчиком п. 3.1.2-3.1.4, 3.3.7 настоящего Договора, Предприятие вправе не обслуживать рейсы Перевозчика, запланированные без согласования с Предприятием, при этом последний не несет ответственности за убытки, понесенные Перевозчиком в связи с задержкой или отменой рейса.

  3.5. При обслуживании рейсов Перевозчика, прибывших вне расписания, приоритет по обслуживанию ВС предоставляется регулярным рейсам.

4. Стоимость услуг и порядок расчетов

4.1. Стоимость оказанных Предприятием услуг оплачивается Перевозчиком   по ставкам сборов, тарифам и ценам, установленным в соответствии с действующим прейскурантом Предприятия (Приложение № 1 к Договору), тарифы установлены в порядке и в соответствии с требованиями  Приказа Минтранса РФ от 17.07.2012 № 241 «Об аэронавигационных и аэропортовых сборах, тарифах за обслуживание воздушных судов в аэропортах и воздушном пространстве Российской Федерации» (в случае если Приказ Минтранса № 241 от 17.07.2012 г. утратит силу, то данный пункт будет регулироваться иными требованиями законодательства РФ).

Изменения ставок сборов, тарифов, и цен, производится Предприятием в одностороннем порядке. Прейскурант цен и тарифов на посадочной площадке, размещен на официальном сайте ФКП «Аэропорты Красноярья» по адресу в интернете: www.fkpakras.ru. Перевозчик самостоятельно отслеживает изменение цен и тарифов на официальном сайте: www.fkpakras.ru. Перевозчик считается уведомленным по ценам и тарифам на услуги, с момента опубликования на официальном сайте: www.fkpakras.ru.
4.2. Расчеты за обслуживание осуществляются Перевозчиком подекадно путем оплаты счетов, выставленных Предприятием, в течение 3 (трех) банковских дней с момента их получения. Моментом получения счетов, счетов-фактур, актов по форме «С» и акта оказанных услуг Перевозчиком является  дата их вручения полномочному представителю Перевозчика,  при отсутствии представителя Перевозчика – дата, по истечении 10 календарных дней со дня отправки по почте.
       4.3. На основании подписанных в течение декады актов формы «С» Предприятие в 5-ти дневный срок, следующий за отчетным, направляет Перевозчику   акт  выполненных работ (оказанных услуг) и счет фактуру, датированную последним числом декады.

     4.4. Перевозчик обязан рассмотреть и подписать акт выполненных работ (оказанных услуг) в течение пяти дней с момента его получения и вернуть один экземпляр Предприятию,  либо в этот же срок направить мотивированный отказ с приложением документов, подтверждающих правомочность отказа, в противном случае акт считается принятым в полном объеме. Наличие  разногласий  по  спорным  вопросам  не  дает  право   Перевозчику  уклоняться  от  оплаты   в части  признанных сумм.

        4.5. Оплата  услуг  Предприятия производится  Перевозчиком   путем  перечисления  денежных  средств  на  расчетный счет  Предприятия  либо  иным способом по соглашению сторон, не противоречащим действующему законодательству РФ.

          4.6. Датой  платежа  считается  день поступления денежных  средств  на  расчетный  счет  Предприятия.

4.7. Ежеквартально Предприятие направляет в адрес Перевозчика акт сверки взаимных расчетов. Перевозчик рассматривает полученный акт  и направляет  в течение 5 дней с момента получения Исполнителем выполненных работ (оказанных услуг)  экземпляра подписанного акта сверки со своими замечаниями с приложением копий подтверждающих документов, в противном случае акт считается принятым без изменения в редакции Предприятия.

5. Ответственность сторон

5.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего Договора  в соответствии с действующим законодательством РФ.
5.2. При  причинении материального ущерба одной из сторон, виновная сторона обязана возместить другой стороне документально подтвержденный причиненный материальный ущерб в полном размере  в соответствии с действующим законодательством РФ.

5.3. За просрочку исполнения обязательств по оплате оказанных услуг (выполненных работ) Предприятие  вправе требовать от Перевозчика уплаты неустойки в размере 1/300 действующей на день уплаты неустойки ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от суммы задолженности за каждый день просрочки, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного Договором срока исполнения обязательства (но не более основной суммы задолженности).
6. Разрешение споров

6.1. Все споры и разногласия, возникшие между Сторонами по исполнению настоящего Договора, разрешаются путем переговоров.
6.2. Стороны предусмотрели претензионный порядок разрешения споров. Срок ответа на претензию – 10 (десять) рабочих дней с момента получения Стороной.

6.3. В случае если споры и разногласия не будут урегулированы путем переговоров или путем претензии, они подлежат рассмотрению  в Арбитражном суде Красноярского края.

7. Форс-мажор

7.1.Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если наступили обстоятельства непреодолимой силы -находящиеся вне контроля явления, которые препятствуют выполнению сторонами своих обязательств по настоящему Договору (природные явления, пожар, другие стихийные бедствия,  правительственные акты, война, военные действия любого характера, блокада, забастовки и другие независящие от сторон препятствия к выполнению данного Договора), если эти обстоятельства непосредственно повлияли на исполнение настоящего Договора.

7.2. Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств по настоящему Договору, обязана известить в письменной форме другую сторону о наступлении и прекращении вышеуказанных обязательств не позднее 10 дней с момента их наступления (прекращения).

7.3. О наличии таких обстоятельств и их продолжительности будет служить документальное подтверждение соответствующих органов и (или) общеизвестные факты, имеющие юридическое значение, в ином случае, стороны лишаются права ссылаться на такое обстоятельство непреодолимой силы.

7.4. Если любое из вышеперечисленных обстоятельств непосредственно повлияло на исполнение обязательств по настоящему Договору в срок, установленный в Договоре, то этот срок соразмерно отодвигается на время действия такого обстоятельства.

7.5. Если невозможность полного или частичного исполнения обязательств по настоящему Договору в связи с обстоятельствами непреодолимой силы будет длиться свыше одного месяца, то каждая из сторон будет иметь право отказаться от дальнейшего исполнения обязательств по Договору частично или полностью.

7.6. По истечении обстоятельств непреодолимой силы стороны согласуют условия продолжения действия настоящего Договора или его расторжения.

8. Дополнительные условия

         8.1. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.

         8.2. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны лишь при условии, что они совершены в письменной форме и подписаны полномочными  представителями сторон.

8.3. При изменении организационно-правовой формы, юридических адресов, банковских реквизитов, номеров телефонов Стороны обязаны извещать друг друга о данных изменениях не позднее 10 дней со дня изменения.

8.4. Полномочным представителем Перевозчика в рамках исполнения настоящего Договора является  лицо уполномоченное от имени Перевозчика по доверенности, либо член экипажа ВС выполняющего данный рейс.
9. Срок действия Договора

9.1. Договор вступает в силу с момента подписания и действует по 31 декабря 20__ года. Договор автоматически пролонгируется на каждый очередной календарный год, если ни одна из Сторон письменно не уведомит другую Сторону о намерении расторгнуть Договор за 30 дней до даты окончания срока действия настоящего Договора.

9.2. С момента подписания настоящего Договора все ранее заключенные между сторонами договоры, относящиеся к предмету настоящего Договора, утрачивают силу.

9.3. Договор может быть расторгнут досрочно по инициативе любой из Сторон с письменным уведомлением другой стороны не менее, чем за 30 дней до предполагаемой даты расторжения либо по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации. Расторжение Договора не освобождает Перевозчика от оплаты фактически  оказанных Предприятием услуг.
9.4. Все остальное, что не предусмотрено условиями настоящего договора регулируется в соответствии с действующим законодательством РФ.
10. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

10.1. Предприятие: ФКП «Аэропорты Красноярья», 663021, Красноярский край, Емельяновский район, аэропорт  «Черемшанка, Р/с: 40502810737460021368 ФИЛИАЛ N5440 ВТБ 24 (ПАО) Г. НОВОСИБИРСК БИК 045004751, К/с: 30101810450040000751
тел. 89029234521.
10.2. Перевозчик:
Предприятие:

                   Перевозчик:

_________________/______________/

                _______________/_____________/                                 МП                                                                              МП
Приложение № 2

к договору № _____ от «____»___________201__г.

	1
	Тип ВС

	2
	Бортовой номер

	3
	Максимальная взлетная масса